

Số: /KH-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi
trên địa bàn xã Lam Vỹ năm 2026

Căn cứ Luật Người cao tuổi số 39/2009/QH12 ngày 23/11/2009;

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Người cao tuổi;

Căn cứ Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi;

Căn cứ Thông tư số 06/2012/TT-BVHTTDL ngày 14/5/2012 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2025/NQ-HĐND ngày 28/10/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Quyết định số 47 /QĐ-UBND ngày 12/01/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026;

UBND xã Lam Vỹ xây dựng kế hoạch thực hiện công tác chúc thọ, tặng quà cho người cao tuổi năm 2026 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thể hiện sự quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi theo chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước ta. Phát huy vai trò người cao tuổi trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”.

2. Yêu cầu:

Tổ chức Lễ mừng thọ thể hiện lòng kính trọng người cao tuổi, vui vẻ, trang trọng, tiết kiệm, chú trọng nhiều đến yếu tố văn hóa, tinh thần để sau buổi lễ mừng thọ các cụ sống vui, sống khỏe, sống lâu hơn, cùng con cháu và cộng đồng xây dựng cuộc sống ngày càng đẹp hơn.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC QUÀ, MẪU THIẾP CHÚC THỌ, MỪNG THỌ

1. Đối tượng được chúc thọ, mừng thọ và tặng quà:

Toàn xã có 129 người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ năm 2026, cụ thể:

- Người cao tuổi thọ trên 100 tuổi là: 04 người x 1.500.000 = 6.000.000 đồng.
- Người cao tuổi thọ 100 tuổi là: 01 người x 2.500.000 = 2.500.000 đồng.
- Người cao tuổi thọ 95 tuổi là: 04 người x 900.000 = 3.600.000 đồng;
- Người cao tuổi thọ 90 tuổi là: 11 người x 800.000 = 8.800.000 đồng;
- Người cao tuổi thọ 85 tuổi là: 14 người x 700.000 = 9.800.000 đồng;
- Người cao tuổi thọ 80 tuổi là: 15 người x 500.000 = 7.500.000 đồng;
- Người cao tuổi thọ 75 tuổi là: 31 người x 400.000 = 12.400.000 đồng;
- Người cao tuổi thọ 70 tuổi là: 49 người x 300.000 = 17.400.000 đồng;

Tổng số tiền chúc thọ cho 129 người cao tuổi thuộc diện mừng thọ năm 2026 là: 65.300.000đ. Trong đó ngân sách UBND tỉnh là 20.900.000đ, ngân sách UBND xã là 44.400.000đ.

2. Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi

Theo quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 24/2025/NQ-HĐND ngày 28/10/2025 của HĐND tỉnh Thái Nguyên về việc quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

3. Mẫu thiệp chúc thọ và khung đựng thiệp

Mẫu thiệp chúc thọ và khung đựng thiệp chúc thọ người cao tuổi thực hiện theo phụ lục I Hướng dẫn số 5227/HD-SYT ngày 24/12/2025 của Sở y tế tỉnh Thái Nguyên.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC TẶNG QUÀ CHÚC THỌ, MỪNG THỌ

1. Tổ chức buổi Lễ chúc thọ, tặng quà cho người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 85, 90, 95,100 và trên 100 tuổi năm 2026 trên địa bàn xã.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi

- Thời gian: Dự kiến ngày 05/3/2026 (tức ngày 17 tháng Giêng âm lịch).

- Địa điểm: Tổ chức 02 địa điểm:
- Buổi sáng thời gian 08h00 ngày 05/3/2026, tại hội trường UBND xã, địa điểm tại xóm Làng Há xã Lam Vỹ (gồm 10 xóm của xã Lam Vỹ cũ)
- Buổi chiều thời gian 13h30 ngày 05/3/2026 tại, hội trường Đảng ủy xã, địa điểm tại xóm Bản chang xã Lam Vỹ (gồm 09 xóm của xã Linh Thông cũ)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Văn phòng Đảng ủy, HĐND&UBND xã: Chuẩn bị hội trường, loa mic, nước uống cho buổi lễ, công tác tổ chức buổi lễ.

2. Phòng Văn hóa - XH xã: Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tổ chức Lễ chúc thọ, tặng quà cho người cao tuổi trên địa bàn xã năm 2026. Chuẩn bị Thiệp mừng thọ và quà tặng cho Người cao tuổi; tham mưu cho UBND xã mời đối tượng người cao tuổi được chúc thọ tham dự. Phối hợp với các Phòng, Trung tâm tổ chức Lễ chúc thọ, tặng quà.

- Hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ về việc quyết toán chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức, thời gian, địa điểm tổ chức Lễ chúc thọ mừng thọ; ghi hình và đưa tin tổ chức Lễ chúc thọ mừng thọ cho người cao tuổi trên địa bàn xã năm 2026.

4. Hội Người cao tuổi xã: Phối hợp tổ chức buổi Lễ. Có trách nhiệm thông báo và mời các Chi hội trưởng Người cao tuổi, người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ năm 2026 tham gia buổi Lễ. Chuẩn bị chương trình văn nghệ gồm 03 - 05 tiết mục chào mừng buổi lễ.

5. Công an xã: Thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, cử tổ an ninh hướng dẫn địa điểm đỗ xe cho gia đình các đối tượng được mừng thọ.

6. Trạm Y tế xã

- Cử 01 cán bộ y tế tham gia phối hợp tham gia Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư y tế thông thường, thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, tư vấn sức khỏe ban đầu, sẵn sàng hỗ trợ y tế trong suốt thời gian diễn ra buổi lễ.

UBND xã đề nghị các Phòng, Trung tâm các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức xã phối hợp thực hiện tốt các nội dung nêu trên, để đảm bảo đúng ý nghĩa về công tác chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho Người cao tuổi trên địa bàn xã Lam Vỹ năm 2026./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo ĐU-HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Công an xã;Trạm y tế xã;
- Các Phòng, Trung tâm trên địa bàn xã;
- Hội NCT xã;
- 19 xóm;
- Lưu VT,VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ma Văn Quyết